
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

1 
 

WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
01. / 2010 
pro týden   
6. 1. 2010 – 20. 1. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 
 
 

 

Z DOMOVA 
VALNÁ HROMADA 
V úterý 29.12.2009 v 17,00 hodin v Hospůdce Na Záduší se konala Výroční valná hromada SDH 
Loužnice. Na programu byla volba nového výboru, organizace SDH a plánované akce na rok 
2010. Škoda jen, že účast je již po několik let tak slabá, na schůzi SDH chodí jen Ti, kteří jsou 

aktivními členy a něco pro naši obec dělají.  

   
 

6. 2. 2010 bude již tradiční Loužnický Hasičský ples!  
 
 

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Ve středu 6.ledna 2010 se koná svoz 
tříděného odpadu. Pytle odevzdejte na 
svozová místa nejpozději do úterního 
večera. Tříděný odpad - Vážení 
občané, dle nových dostupných 

informací ohledně tříděného odpadu připadají pro sběr pouze 
tyto složky: PET lahve, papír, sklo, TETRA PAK(mléko, džusy) a 
barevné kovy. Ostatní složky jako je polystyrén, směsné plasty, 
voskový papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. Prosíme občany, 
aby toto dodržovali. Děkujeme za pochopení. OÚ Loužnice 

 
POZOR!! 
Od 1. Ledna do 19. Ledna 2010 
je v Hospůdce Na Záduší 
zavřeno – Inventura. 
20. ledna bude zase normálně 

otevřeno a již se na Vás těšíme. Jana a Tomáš  
 
LOUŽNICE V NOVINÁCH 
Pokud vás zajímá, co se kdy 
napsalo o Loužnici v novinách, 
připravila jsem pro vás složku 

oskenovaných článků (i z doby komunismu) a tu 
budu samozřejmě průběžně doplňovat. Vše najdete 
na: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_v_novi
nach,_aneb_napsali_o_Louznici/ 
NEBO NA: 
http://jablonecky.denik.cz/hledani/?dotaz=LOU%C5%BDNICE
&server=jablonecky.denik.cz 
 
PROVOZNÍ DOBA PRO ZIMNÍ OBDOBÍ VE SBĚRNÉM 
DVOŘE V ŽELEZNÉM BRODĚ 
1.11.2009 - 28.2.2010 - Pro zimní období je omezena provozní 
doba ve sběrném dvoře Železný Brod a to následovně: 
 v období od 1.11.2009 do 28.2.2010. pondělí, středa, pátek: 
9:00 - 16:00 hodin, úterý, čtvrtek: 9:00 - 14:00 hodin, sobota: 
9:00 - 12:00 hodin 
 
INTERNETOVÁ TELEVIZE – ŽELEZNÝ BROD 
Na webových stránkách www.nasetelevize.cz  
naleznete internetovou televizi ze Železného Brodu. 
V současnosti zde můžete zhlédnout záznam z 
vernisáže výstavy „Skleněné betlémy“ v Městské 
galerii V. Rady.  

http://www.nazadusi.estranky.cz/�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_v_novinach,_aneb_napsali_o_Louznici/�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_v_novinach,_aneb_napsali_o_Louznici/�
http://jablonecky.denik.cz/hledani/?dotaz=LOU%C5%BDNICE&server=jablonecky.denik.cz�
http://jablonecky.denik.cz/hledani/?dotaz=LOU%C5%BDNICE&server=jablonecky.denik.cz�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

2 
 

SILVESTR 2009/2010 – 31.12.2009 – 1.1.2010 
Letošní Silvestr v Hospůdce Na Záduší, se vydařil! Zábava byla výborná, příjemná hudba, spousta pití a jídla a 

nikdo se nemračil.  
Na malém sále probíhala zábava, kterou si uspořádala Loužnická „omladina“, i ti se skvěle bavili. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SILVESTR_2009-2010/ 
 

   

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SILVESTR_2009-2010/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

3 
 

 
       Ve středu 30. 12. 2009 se Kateřině Sixtové a Jaroslavu Berntovi, 

narodil syn, BARTOLOMĚJ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 

         Šťastným rodičům gratulujeme 
                      a malého Bartoloměje vítáme v naší obci! 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO  KOUPALIŠTĚ 
Led na koupališti je nic moc, sníh se 
spojil s vodou a teď je z toho zmrzlá 

čvachtanice na pevném ledu. 
 

INFO BÍLÁ STOPA 
stopy se bohužel stále dělat nedají, je 
málo sněhu, snad až napadne ještě o 

trošku více. 

 
 

teplota VZDUCH:  -5 °C 
 

STAV SNĚHU V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/ 
Je zde pravidelně vyfocen „měřák sněhu“ na naší zahradě, jedná se o tyč, 190 cm 

vysokou a jsou na ní vyznačeny rysky po 10 cm. 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

4 
 

 
Leden 2010 

OTEVÍRACÍ DOBA 
V Hospůdce Na Záduší 

   

 
 
 

L E D E N        2 0 1 0  
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

    

1 
Nový rok  

ZAVŘENO 
 

2 
Karina 

ZAVŘENO 
 

3 
Radmila 

ZAVŘENO 
 

4 
Diana 

ZAVŘENO 
 

5 
Dalimil 

ZAVŘENO 
 

6 
Tři králové 
ZAVŘENO 

 

7 
Vilma 

ZAVŘENO 
 

8 
Čestmír 

ZAVŘENO 
 

9 
Vladan 

ZAVŘENO 
 

10 
Břetislav 

ZAVŘENO 
 

11 
Bohdana 

ZAVŘENO 
 

12 
Pravoslav 
ZAVŘENO 

 

13 
Edita 

ZAVŘENO 
 

14 
Radovan 

ZAVŘENO 
 

15 
Alice 

ZAVŘENO 
 

16 
Ctirad 

ZAVŘENO 
 

17 
Drahoslav 
ZAVŘENO 

 

18 
Vladislav 
ZAVŘENO 

 

19 
Doubravka 
ZAVŘENO 

 

20 
Ilona 

OTEVŘENO 
 

21 
Běla 

OTEVŘENO 
 

22 
Slavomír 

OTEVŘENO 
 

23 
Zdeněk 

OTEVŘENO 
 

24 
Milena 

OTEVŘENO 
 

25 
Miloš 

ZAVŘENO 
 

26 
Zora 

ZAVŘENO 
 

27 
Ingrid 

OTEVŘENO 
 

28 
Otýlie 

OTEVŘENO 
 

29 
Zdislava 

OTEVŘENO 
 

30 
Robin 

OTEVŘENO 
 

31 
Marika 

OTEVŘENO 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

5 
 

ZAHRADA 
 

 
PŘIVOLEJTE SI DOMŮ JARO 

Venku je nevlídně a jaro v nedohlednu. Správný 
čas dobít energii 
živými květinami, 
které vám provoní celý 
byt svěží přírodní vůní. 
Rozkvetlý hyacint na 
okenním parapetu 
dokáže snadno vyvolat 
pocit, že toužebně 
očekávané jaro už je 
téměř za dveřmi.  
Předností hyacintů je 
kromě vůně a 
krásného květenství 
jejich široká barevná 
paleta. Květy mohou 

mít bílé, smetanové, 
růžové, fialové, 
oranžové, červené, 
modré nebo žluté. 
Barvu budoucího květu 
lze dokonce poznat už 
podle barvy cibulky 
hyacintu nebo u 
zeleného poupěte. Z 
bílé cibulky vyroste bílý 
květ, z načervenalé 
červený květ a z modré 
modrý. Stejně tak je 

stvol se zeleným poupětem buď čistě zelený, 
nebo narůžovělý či 
namodralý. 
Rozkvetlý hyacint si 
můžete rovnou 
přinést z obchodu 
anebo si ho doma 
vypěstovat sami. 
Pro rychlení jsou 
nejlepší větší 
cibulky, které 
nejlépe nasazují na 
květ. Hyacinty se 
nerozmnožují 
podobně jako 
tulipány či narcisy 

takzvanými dceřinými cibulkami, ale 
rozmnožovacími cibulkami (brutem). Cibule k 
rychlení je nejvhodnější koupit. 
Rychlí se, buď ve vodě ve speciálních 
sklenicích, nebo v půdě v květináči. Cibulky 
vysaďte špičkou nahoru, umístěte je na 6 až 8 
týdnů do chladnější místnosti s teplotou do 5 °C 
a počkejte, až zakoření. Po celou dobu rostlinku 
nechte zakrytou (ve tmě) až do doby, kdy se 
objeví poupata. Hned poté hyacint můžete 
přenést do obytné místnosti a ještě týden jej 

nechte zakrytý. Na světle a v teple pak hyacint 
rozkvete. 
Kvetoucí hyacint v interiéru nejlépe vynikne 
v keramických, nebo skleněných nádobách. Ty 
působí zajímavě, protože cibule a kořeny jsou v 
průhledné nádobě viditelné a nádherná 
struktura rostliny tak ještě více vynikne. 
Tradičnější obal, například proutěný košíček 
nebo váza s barokním nádechem, zase hyacintu 
dodá zcela jiný charakter, který je ideální pro 
klasicky či rustikálně zařízený interiér. 
Stále oblíbenější je také pěstování rostlin v 
truhlících a kontejnerech na balkonech. A 
pokud jste zapomněli na podzim zasadit 
cibuloviny do volné půdy na zahrádce, nevadí. I 
koupené hrnkové hyacinty můžete na jaře bez 
obav vysadit do venkovních truhlíků. 
Hyacint vykvétá při teplotě 16 až 20 °C a 
obvykle kvete zhruba tři týdny. Při vyšších 
teplotách, které většinou máme v bytě, ale 
pokvete kratší dobu. Nejdéle vydrží kvést v 
chladnější chodbě nebo hale. 
Na péči hyacint není náročný, stačí udržovat 
kořenový bal mírně vlhký. Ani přihnojování není 
nutné. Po odkvětu hyacint přestaňte zalévat. Až 
se takzvaně zatáhne, tedy listy i květ 
zežloutnou a opadají, hyacint vyjměte, očistěte 
a uskladněte na suchém místě. 
Ke konci září pak cibulky můžete zasadit do 
záhonu nebo do nádob na terase do hloubky 10 
až 15 cm. Správná půda pro pěstování hyacintů 
je lehká a propustná, bohatá na humus. 
Nejlépe jim vyhovuje slunné místo. Hyacint sice 
můžete po odkvětu ponechat v zemi, ale květ 
bude každý rok menší a menší a rostlina pak 
může úplně zaniknout. 
Původ hyacintů: Botanické druhy hyacintů 
(Hyacinthus) pochází ze západní Asie, Turecka 
a Libanonu. První hyacinty byly přivezeny do 
Evropy v 16. století  a byly pěstovány v 
botanických zahradách. Především v 17. a 18. 
století se stal hyacint stejně jako tulipán módní 
záležitostí a za jedinou cibuli se platily horentní 
sumy

http://www.ceskykutil.cz/data/48/672/hyacint11.jpg�
http://www.ceskykutil.cz/data/48/672/hyacint20.jpg�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

6 
 

ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 

LIBEREC - Jen jednou do roka kvete vzácná 
orchidej Ida ciliata v liberecké botanické zahradě. 
„Krásně kvetoucí exemplář je nyní k vidění ve vitríně 
v patře botanické zahrady. Vypěstovala ho naše 
zahradnice, specialistka Petra Urbanová,“ informuje 
Blanka Syrovátková. Tuto středně velkou orchidej je 
možné v přírodě spatřit v horách Jižní Ameriky, v 
Kolumbii, Peru, Bolívii, Ekvádoru, kde Ida ciliata 
roste ve stínu keřů a skal. 
 

POJIZEŘÍ - Čistou Jizeru, 
miliardový projekt výstavby 
nové a rekonstrukce staré 
kanalizace v pěti městech 
semilského okresu, provázely 
v prvním roce nečekané 
problémy. Od půlročního 
zdržení čerpání úvěru po 
projektové nedostatky a 

pomalu či nekvalitně odvedené práce v jednotlivých 
městech. Kladem však zůstává samotné zahájení 
velkolepé akce a hlavně získání více než půl 
miliardové dotace pro Turnov, Semily, Jilemnici, 
Lomnici nad Popelkou a Rokytnici nad Jizerou. K 
dotaci, která nemá v regionu obdoby, bylo třeba 
získat ještě 300 milionový úvěr. Jednání trvala více 
než rok. Díky vstřícnosti dodavatelů mohly práce 
pokračovat, aniž by byly první faktury zaplacené.  
„Problémy s financováním byly ukončeny. Jestliže 
nás do konce roku 2011 nečeká žádné překvapení, 
tak je projekt finančně zcela zabezpečen,“ tvrdí 
Milan Hejduk, předseda Vodohospodářského 
sdružení Turnov, které je investorem akce. Půlroční 
přetahovaná s Českou spořitelnou, která úvěr 
poskytla, není zadarmo. „Za různé poplatky a 
právníky zaplatíme odhadem do milionu korun. Za 
to mohlo někde být zhruba tři sta metrů vodovodu,“ 
připustil Hejduk na zasedání semilského 
zastupitelstva s tím, že přesnou částku finančních 
ztrát předloží v lednu. Při dlouhých jednáních se 

spořitelnou, kdy vodohospodáři zvažovali i 
odstoupení od smlouvy a výběr jiné banky, šlo o 
řádově větší peníze. „Byly to desítky milionů korun, 
které by celé území zaplatilo navíc na úrocích. 
Spořitelna se snažila o vylepšení obchodního 
výsledku, ale nakonec zůstala u vysoutěžených 
podmínek,“ uvedl Hejduk. Na projektu se finančně 
podílejí i jednotlivá města. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ – PRVNÍ NOVOROZENĚ 
ROKU 2010 - Eliška Hromadová je prvním 
narozeným dítětem v Libereckém kraji v roce 2010. 
Zatímco první děťátko se v České republice se 
narodilo již dvě minuty po půlnoci, Eliška přišla na 
svět v Městské nemocnici v Jablonci nad Nisou až v 
10.50. Děvčátko se narodilo týden před termínem, 
ale podle zdravotnického personálu nemocnice jsou 
matka i dítě v pořádku. Holčička váží 3 150 gramů a 
měří 47 centimetrů. Jablonecká nemocnice zvítězila 
v neoficiálním klání o narození prvního dítěte 
nového roku také vloni. Tehdy se tam ovšem první 
dítě narodilo už hodinu po půlnoci a do 10 hodin 
přibyly další dvě. 
 
JABLONEC n.N - Knihy až do domu. Novou službu 

zkoušejí od začátku nového 
roku v Městské knihovně v 
Jablonci nad Nisou. Těm 
klientům, kteří nemohou 
chodit a nemají nikoho, kdo by 
jim mohl pro nějakou 

literaturu zajít, bude vozit knihovník či knihovnice 
četbu až domů. „Jedná se o osamocené lidi, kteří 
nemohou vyjít po schodech, mají omezenou 
schopnost pohybu, a také o starší osmdesáti let,“ 
uvedl Zbyněk Duda, ředitel Městské knihovny v 
Jablonci. Rozvoz je pro zájemce zdarma, pouze za 
obvyklé poplatky dle knihovního řádu. Během půl 
roku zkušebního provozu tuto činnost pracovníci 
otestují a rozhodnou, jakou podobu bude mít dál. 
Rozvážet knihy lze pouze po Jablonci a zatím je 
počet imobilních klientů omezen na deset.

 
 

 

 
 
 
 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://img.signaly.cz/blogy/b/e/runka222.signaly.cz/2008-3-19-kniha.gif&imgrefurl=http://berunka222.signaly.cz/200803&usg=__g_JE76q54K8f_0XWJBlMrkoZ_FU=&h=300&w=400&sz=36&hl=cs&start=1&tbnid=pw66z0boUIcKrM:&tbnh=93&tbnw=124&prev=/images?q=kniha&hl=cs�
http://jablonecky.denik.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

7 
 

JIZERSKÉ 
HORY,KRKONOŠE - 
Turistický ruch v Libereckém 
kraji prochází jednou z 
nejhorších krizí posledních 
let. V Jizerských horách a 

Krkonoších se prodávají desítky penzionů, hotelů, 
restaurací. Jejich ceny letí dolů, protože je nikdo 
nechce. Do hor přestávají jezdit lidé. Bez nich 
nemají místní podnikatelé zisky. „Je to rok od roku 
horší. Lidí stále ubývá. Letos třeba nemám na zimu 
ani jednu objednávku týdenního pobytu, klienti 
nejezdí,“ stěžuje si mladý podnikatel z Jizerských 
hor, který nechtěl zveřejnit jméno. „Když se objeví 
zájemce, penzion prodám hned.“ Není sám, kdo 
podnikání v Jizerských horách i Krkonoších vzdává. 
Podobných lidí jsou desítky, prakticky není obec, 
kde by se nějaký penzion nebo hotel neprodával. 
Nyní tak lze koupit i známé rekreační objekty, mezi 
něž patří třeba chata Arnika, která je na atraktivním 
místě přímo pod sjezdovkami střediska Severák. 
Stojí necelých devět milionů korun. „V současné 
době se prodává hodně penzionů, hotelů a 
restaurací. Často jsou předražené a majitelé ne vždy 
chtějí slevit. Největší problém ovšem je, že nejsou 
zájemci o koupi. Nepamatuji si, že by se za poslední 
rok podařilo prodat v Bedřichově jediný penzion,“ 
komentuje potíže realitní makléř Jan Zeman ze 
společnosti RK Centrum. Problémů je celá řada. 
Kvůli krizi v cestovním ruchu mají majitelé penzionů 
a restaurací nižší zisky a obtížně splácejí půjčky. 
Proto se mnozí rozhodnou byznys opustit a 
nemovitosti na horách prodat. Banky případným 
zájemcům nechtějí dávat úvěry na tento druh 
podnikání. „Často se jedná o penziony, které nejsou 
v dobrém stavu a potřebují, aby do nich nový 
majitel třeba i deset milionů korun investoval. A 
přitom jsou drahé,“ vysvětlil makléř další problém. 
Podle něj budou Jizerské hory, kterým chybí 
propagace a nové nápady, za pár let vypadat jinak. 
Z mnoha penzionů a restaurací se stanou soukromé 
rekreační chalupy nebo je někdo přestaví na byty. 
„Na klesající počet turistů, tu je příliš mnoho těchto 
podniků, takže se neuživí.“ Podle Oldřicha Jonáše z 
pražské firmy Abon Reality musí místní lidé změnit 
přístup, aby zpět přilákali klienty. „Musí se snažit lidi 
zaujmout nějakým netradičním nápadem, to by 
mohlo pomoci. Lidé jsou za byť drobnou službu 
navíc ochotni i více zaplatit a rádi se za kvalitou vrátí 
zpět.“ Podle něj je důležitá podpora obce a dalších 
úřadů, které by měly investovat do rozvoje 
turistického ruchu. Cena penzionů klesá I Jonáš 
pozoruje, že letos penzionů na prodej rychle přibylo. 
„Je toho o hodně více než vloni. Cena jde dolů a 
ještě bude dále klesat. Zájemci často mohou jednat 
o jejím dalším snížení,“ řekl. Letos na horách ubylo 
návštěvníků třeba z Německa nebo Nizozemska, je 
tu ale hodně Poláků a přibývá Čechů. O tom, že se 
podnikatelé na horách musí více snažit, mluvil před 
časem také Tomio Okamura, viceprezident a mluvčí 
Asociace českých cestovních kanceláří a agentur. 
„Mohou například zlepšit nabídky restaurací, zaměřit 
se na kvalitu a místní speciality. Dát více do 

propagace regionu, kterou by měli zaměřit na české 
rodiny a polské turisty,“ upozornil. Kritizoval také to, 
že částech v regionu chybí nabídka zajímavých 
aktivit, které návštěvníky zabaví, pokud se jim už 
nechce lyžovat nebo jezdit na kole. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Prostory staré budovy už nejsou 
ani standardem a za několik let by mohlo významné 
sportovní zázemí padnout. Město chce sokolovnu 

zrekonstruovat, brání mu v 
tom ale pouze poloviční 
vlastnictví. Do budovy 
sokolovny v Železném 
Brodě už dlouhá léta zatéká 
a vzhledem k výrazným 
únikům energie stojí 

zachování provozu stále větší peníze. Místní 
sokolové musejí dokonce prostory pronajímat pro 
prodejní akce, aby vůbec své sportovní zázemí 
udrželi. Neutěšený stav budovy by v budoucnu mohl 
ohrozit sportovní vyžití ve městě. Ze stále se 
zhoršující situace existuje jednoduché východisko, 
na něm se ale Česká obec sokolská s městem 
Železný Brod už delší dobu nedokáže dohodnout. 
„Budova sokolovny je krčkem spojená s městskou 
halou. Celý objekt z poloviny vlastní Česká obec 
sokolská a z poloviny město. Snažíme se sokoly 
dohodnout, aby svou polovinu převedli na město, 
které by pak mohlo investovat do oprav. Za 
současné situace investice nepřichází v úvahu, 
protože sokolové nemohou dát na rekonstrukci 
budovy stotisícovou částku a město zase nechce 
investovat bez spoluúčasti TJ Sokol,“ vysvětlil 
starosta Železného Brodu Václav Horáček. Česká 
obec sokolská sice s převodem majetku souhlasí, 
podle Václava Horáčka si ale klade pro město 
naprosto nepřijatelné podmínky. „Například jde o to, 
že smluvně bychom museli do dvou let vyhotovit 
projekt a do pěti let areál zrekonstruovat. Toto 
jednoduše není možné stanovit, protože záleží na 
úspěchu při dotačních titulech,“ poznamenal Václav 
Horáček. Smlouva se tak stále upravuje, obě strany 
ale zatím nechtějí ze svých požadavků ustoupit. „O 
tu budovu se nepereme, jde o to, že bychom do ní 
rádi investovali a změnili její charakter, protože 
samozřejmě chceme v Železném Brodě udržet 
sport,“ poznamenal starosta. Místním sokolům se 
záměr města líbí a přáli by si, aby došlo k podpisu 
smlouvy co nejdříve. „Bude zřejmě muset vzniknout 
nějaký kompromis, jinak záměr padne. Budova je už 
opravdu ve špatném stavu. Vyrostla za první 
republiky a od té doby se do ní neinvestovalo, 
kromě dílčích oprav v posledních letech,“ 
konstatovala starostka TJ Sokol Železný Brod Jana 
Boučková. Budova je v tak chatrném stavu, že 
lepenou střechou do budovy na několika místech 
zatéká. Nutně také potřebuje zateplení, díky 
kterému by byly daleko nižší náklady na energie. „V 
současné době už prostory sokolovny nejsou ani 
standardní. Chápu, že převod majetku je citlivá věc 
a obě strany jsou opatrné, ale bez rekonstrukce se 
bude situace stále zhoršovat,“ uzavřela Jana 
Boučková.



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

8 
 

KULTURA  

Z KRAKONOŠOVA KRÁLOVSTVÍ 
Muzeum a Pojizerská galerie Semily -  5.12.2009 až 
31.1.2010, Výstava je přístupná denně mimo 
pondělí od 9 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin. 
 
V BABIČČINĚ KUCHYNI OD TŘÍ KRÁLŮ DO 
VÁNOC 
Muzeum Českého ráje Turnov -  12.11.2009 až 
28.2.2010, Výstava představí lidové obyčeje a 
lidovou stravu v Pojizeří. 
 
POČESKU 
8.1.2010 od 20:00 - Řízná muzika, božské 
božkovské... Klub Na Rampě -   Jablonec nad Nisou 
 
TŘÍKRÁLOVÉ ZPÍVÁNÍ 
10.1.2010 od 15:00 - Tradiční setkání dětských 
pěveckých sborů Jablonecka. Účinkují: Dětské 
pěvecké sbory Skřivánek, Rolnička, Fialenky, 
Písklata, Vrabčata, Vrabčáci, Smržováček, Pěvecký 
sbor Anima Saxí - Jablonec nad Nisou, Soubor 
zobcových fléten Jablonecká píšťalka, Jablonecký 
komorní orchestr ZUŠ. Host: Dětský pěvecký sbor 
Výšinka, Flétnový soubor Notičky, Soubor 
historických tanců Marlot - Liberec. Uvádí: David 
Jelínek, Městské divadlo-  Jablonec nad Nisou 
 
JEFFREYMU JE ŠOUFL 
12.1.2010 od 19:00 - Keith Waterhouse 
Tragikomický příběh o slavném britském žurnalistovi 
Jeffrey Bernardovi. V Londýně v této hře exceloval 
Peter O´Toole, Divadlo Ungelt ji uvádí s Oldřichem 

Kaiserem. (Divadlo Ungelt Praha), Městské divadlo -  
Jablonec nad Nisou 
 
MUSTANG 
12.1.2010 od 20:00 - Mystickým buddhistickým 
královstvím pěšky a na koni. Promítání a povídání 
Vladimíra Noska a Jany Fousové. Klub Na Rampě -  
Jablonec nad Nisou 
 
EVROPA 
14.1.2010 od 19:00 - Michael Gow 
Mladý Australan Douglas touží po Evropě. Objektem 
jeho touhy je ovšem i herečka Barbora, která žije v 
Praze a je mnohem starší a zralejší než on. Mladík 
se však rozhodne vše doma opustit a odjede za 
ženou svého srdce do Evropy. Inscenace je hrou o 
dvou lidech opačného pohlaví a zároveň o kulturním 
a věkovém rozdílu v dnešním světě, ve kterém se 
lidé na jedné straně sjednocují, na druhé mezi sebe 
staví hráze. (Intimní divadlo Bláhové Dáši Praha) 
Městské divadlo -  Jablonec nad Nisou 
 
 FAUST A MARKÉTKA 
19.1.2010 od 19:00 - Charles Gounod - Jan Schmid 
Když se nebe a peklo plete do lásky, může z toho 
být i Faust... Osobité zpracování Gounodovy opery 
Faust odvážně protknuté i životem samotného 
skladatele včetně jeho lásek, žen a hudby. 
Ypsilonské nastudování je vlastně Faustem na 
druhou. (Studio Ypsilon Praha). Městské divadlo - 
Jablonec nad Nisou  
 

LEZENÍ V PÁKISTÁNSKÉM 
KARAKORAMU 
19.1.2010 od 20:00 - O cestování a 
výstupech čtyřčlenné mini-expedice 
promítají lezci Martin Horák a Jirka Pliska. 
Klub Na Rampě -  Jablonec nad Nisou     
 
Městské kino – ŽELEZNÝ BROD 
 
2 BOBULE 
komedie - ČR, 2009 - 12.01.2010, Vstupné: 
71 Kč, Délka filmu: 93 minut, České znění, 
Začátek: 17:30 hodin 
 
3 SEZÓNY V PEKLE 
drama - ČR / SR / Německo, 2009 - 
19.01.2010, Začátek: 17:30 hodin, Vstupné: 
71 Kč, Do 12 let nevhodný, Délka filmu: 110 
minut, České znění  
 
ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 
pro děti - USA, 2009, 21.01.2010, Začátek: 
16:30 hodin, Vstupné: 71 Kč, Přístupný, 
Délka filmu: 90 minut, České znění  
 
       



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

9 
 

 

ČERNÁ KRONIKA   
Desná – Na brzdění na zasněžené silnici doplatil v 
pondělí odpoledne jedenatřicetiletý muž ze Zásady. 
Dostal smyk a narazil s vozidlem do mostu. „K 
nehodě došlo krátce před půl druhou v Desné. Muž 
jel s vozidlem Škoda Octavia combi po Pustinské 
ulici, když při průjezdu levotočivé zatáčky přibrzdil 
před viaduktem Českých drah, na základě toho 
dostal na zasněžené vozovce smyk a naboural do 
mostního pilíře,“ uvedla mluvčí jablonecké policie 
Ludmila Knopová. Na vozidle vznikla po nárazu 
škoda ve výši sedmdesáti tisíc korun. 
 
Jablonec n. N. – Těžké zranění bezdomovce Jiřího 
Staňka, známého pod přezdívkou „Foukí“, si vyžádal 
pondělní požár opuštěného domu ve Smetanově 
ulici v Jablonci. Popálený bezdomovec, který patří ke 
známým jabloneckým postavám, je stále ve velmi 
kritickém stavu. Hlášení o požáru přijali na tísňové 
lince 112 v 18.27. Na místo vyjeli profesionální 
hasiči z Jablonce a jejich dobrovolní kolegové z 
Jabloneckých Pasek, Kokonína a Proseče nad Nisou. 
„Na místě hasiči zjistili, že se jedná o rozvinutý 
požár opuštěného domu, který obývají bezdomovci.  
Průzkumem byla nalezena jedna osoba v kritickém 
stavu, kterou převzala k ošetření zdravotnická 
záchranná služba,“ uvedl za krajské hasiče Radek 
Vojík.Na likvidaci požáru hasiči nasadili tři vodní 
proudy. Protože místo zásahu bylo ve svahu a voda 
začala namrzat, velitel zásahu povolal správce 
komunikace na posyp. Příčinou požáru byla podle 
vyšetřovatele krajských hasičů nedbalost při 
manipulaci s otevřeným ohněm. Bezdomovci si totiž 
v komínovém tělese udělali krb a částečně topili i na 
podlaze. 
 
Jablonec n. N. – O bezmála sto tisíc korun se pokusil 
kolem půl dvanácté dopoledne připravit pobočku GE 
Money Bank v Jablonci nad Nisou třicetiletý muž z 
Tachova. Před banku přijel taxíkem, vystoupil a šel 
dovnitř k přepážce, kam na okénko položil lístek s 
nápisem, že se jedná o přepadení, a že když 
úřednice nesplní jeho přání, tak nebude váhat a 
použije pistoli. Uvědomělá bankovní úřednice však 
bezchybně zareagovala a k finančnímu obnosu asi 
sto tisíc korun mu do papírové tašky vložila také 
ochranný prvek, a to sice speciální kapsli s barvou, 
která znehodnotí peníze, ale také označí pachatele 
oranžovou barvou. Zloděj si svoji tašku s penězi, ale 
také nečekaným dárkem, vzal a v klidu od přepážky 
odešel. Venku před bankou nasedl do toho samého 
taxíku, kterým předtím na pobočku banky přijel. 
Když si však sedl na zadní sedadlo vozu a poručil 
taxikáři kam má jet, kapsle explodovala, 
znehodnotila všechny peníze a také obarvila lupičův 
obličej na oranžovo. 
Taxikář zavolal z okýnka svého vozu na ochranku 
banky a všichni společně muže během několika 
sekund zpacifikovali a předali hlídce Policie České 

republiky, kterou na místo lupičova řádění přivolala 
přímo pracovnice banky. „Při kontrole pachatele naši 
policisté nezjistili žádnou střelnou ani jinou zbraň. 
Jak se později na policejní stanici zjistilo, muž 
nespáchal takovýto čin poprvé v životě a v minulých 
letech byl stíhán za trestnou činnost podobného 
rázu. Z banky si muž chtěl odnést něco málo pod 
sto tisíc korun,“ uvedla tisková mluvčí Policie České 
republiky v Jablonci nad Nisou Ludmila Knopová. 
„Velké poděkování patří všem osobám, které byly na 
místě činu, a to jak obsluze přepážky, tak taxikáři i 
ostraze objektu. Díky jejich rychlému a bezpečnému 
postupu nedošlo k žádné zdravotní újmě a muž, 
který chtěl peníze ukrást, bude po zásluze 
potrestán. Trestní sazba za loupež se pohybuje v 
rozmezí dvou až deseti let odnětí svobody,“ dodala 
tisková mluvčí. 
 
Desná – Naštěstí jen desetitisícovou škodu způsobil 
úterní požár kůlny v Desné v Jizerských horách. 
Objekt začal hořet od zábavní pyrotechniky. Hlášení 
o požáru přijali na tísňové lince 112 ve tři čtvrtě na 
čtyři odpoledne. „Na místo vyjeli profesionální hasiči 
ze stanice Velké Hamry a místní dobrovolní hasiči. 
Po jejich příjezdu byl již požár lokalizován místními 
obyvateli. Zbytky požáru hasiči likvidovali jedním 
vodním proudem,“ uvedl za Hasičský záchranný sbor 
Libereckého kraje Radek Vojík. Včasným zásahem 
občanů a hasičů požár způsobil pouze 
desetitisícovou škodu. „Uchránit se podařilo hodnoty 
v ceně jednoho sta tisíc korun,“ poznamenal Radek 
Vojík. 
 
Smržovka – Nárazem do pouliční lampy skončila 
jízda jedenadvacetiletého řidiče Fiatu Ducato. K 
nehodě došlo na začátku týdne na Smržovce. „Muž z 
Jablonce jel po zasněžené vozovce klesáním. Vozidlo 
dostalo smyk a narazilo do betonového sloupu 
veřejného osvětlení,“ popsala mluvčí jablonecké 
policie Ludmila Knopová. Při dopravní nehodě došlo 
kromě hmotné škody ve výši pětasedmdesáti tisíc 
korun ještě ke zranění řidiče vozidla. 
 
Bedřichov – Téměř nemožný kousek se v minulém 
týdnu povedl neznámému pachateli, který odcizil 
vozidlo z uzamčeného parkoviště, aniž by otevřel 
jeho bránu. „Ke krádeži došlo na parkovišti u hotelu 
v Bedřichově. V průběhu noci odtud zloděj odjel se 
Škodou Octavií, která patřila zahraničním turistům. 
Auto stříbrné barvy zloděj provezl velmi úzkou 
mezerou mezi dětskými prolézačkami,“ vylíčila 
mluvčí jablonecké policie Ludmila Knopová. 
Spolu s vozidlem přišel jeho majitel i o doklady k 
němu, navigaci, lyžařskou výbavu a několik lahví 
alkoholu. „Způsobená škoda představuje částku 
téměř šest set osmdesát tisíc korun,“ podotkla 
Knopová.

 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

10 
 

POČASÍ  
STŘEDA  

6.1. 
-3 °C/-9 °C 

 

NEDĚLE  
10.1. 

 

-4 °C/-8 °C 

 
ČTVRTEK  

7.1. 
 

-4 °C/-6 °C 

 

PONDĚLÍ  
11.1. 

-3 °C/-6 °C 

 
PÁTEK 
 8.1. 

 

-4 °C/-6 °C 

 

ÚTERÝ  
12.1. 

-3 °C/-6 °C 

 
SOBOTA  

9.1. 
 

-3 °C/-7 °C 

 

STŘEDA  
13.1. 

-3 °C/-7 °C 

 
JAKÝ BUDE LEDEN? Podle nejnovější dlouhodobé předpovědi ČHMÚ bude leden jak teplotně, tak srážkově 
průměrný. K dispozici je dlouhodobá předpověď vydaná v ČHMÚ, která se týká celého období ledna 2010. Podle 
ní by toto období měl být průměrné po stránce teplotní i srážkové. Průměrný úhrn srážek v ČR bude 37,5 mm s 
intervalem průměrných srážek mezi 29,3 a 41,8 mm. Prvních deset dní, tj. první dekáda, bude srážkově bohatší, 
než jak odpovídá dlouhodobému průměru, ale zbylé dvě dekády již budou průměrné, proto bude srážkovému 
průměru odpovídat i celé období jako celek. Průměrná teplota pak bude -2,1 °C, interval průměrných hodnot od -
3,5 do -0,5 °C. První dekáda bude lehce nadprůměrná, druhá půměrná a třetí lehce teplotně podprůměrná, 
ovšem jako celek bude leden opět průměrný. 

dětský den pod sokolovnou – rok cca 1986 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

11 
 

PRANOSTIKA  
6.1. 
Na Tři krále – zima stále, mnoho hvězd a o skok 
dále.  
Tři králové mosty staví, nebo je boří.  
Na Tři Krále mnoho hvězd – urodí se hodně 
bramborů.  
Na Tři krále o skok dále.  
Je-li na tři krále jasno, zdaří se pšenice.  
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a 
bude úrodno. 
 
7.1. - Začíná masopust 
 
7.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá.  
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
 
9.1. 
O svatém Baziliši zima všudy čiší. 
 
11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
 

13.1. 
Svatý Hilarius - vyndej saně, schovej vůz! 
 
14.1. 
Svatý Hilarius – vyndej saně, schovej vůz!  
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je 
břídil. 
 
15.1. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den – 
dobrý rok; větrný den – mokrý rok. 
 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla. 
 
17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; 
nemá-li žádný, vyrobí ho hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská.  
Na osmnáctého chlastu dosti na Silvestra povinnosti 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 

 
 
Dětský den pod sokolovnou – rok cca 1986 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

12 
 

GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
   

  12. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Matěj Udatný 
  12. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Sabina Kühnová (Malá) 
  12. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Pavel Daníček st. 
  15. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Miroslav Lubas ml. 
  15. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Marek Tiler 
  16. 1. 2010    OSLAVÍ NAROZENINY        Věra Kordíková 
  18. 1. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY  Olga Tomíčková 
  18. 1. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY  Dana Brumlichová  
  18. 1. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY  Olga Hrdličková 
  18. 1. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY  Jiří Svoboda (čp.74 – Rogers) 
  19. 1. 2010    OSLAVÍ NAROZENINY  Petr Kopal 
  19. 1. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY  Renata Pohlová 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 6.1. 1882 – Ivan Olbracht, český spisovatel († 20. prosince 1952) 
• 6.1. 1412 – Jana z Arku, francouzská bojovnice († 30. května 

1431) 
• 7.1. 1956 – Václav Vydra, český herec 
• 8.1. 1935 – Elvis Presley, americký zpěvák († 16. srpna 1977) 
• 9.1. 1890 – Karel Čapek, český spisovatel († 25. prosince 1938) 
• 11.1. 1947  
• Michal Tučný, český zpěvák († 10. března 1995) 

• 13.1. 1968 – Ester Kočičková, česká textařka, zpěvačka a moderátorka 
• 14.1. 1733 – Mikuláš Adaukt Voigt, český buditel, zakladatel české numizmatiky († 18. října 1787) 
• 15.1. 1622 – Molière, francouzský dramatik a herec († 16. února 1673) 
• 16.1. 1892 – Josef Skupa, český loutkář († 8. ledna 1957) 
• 17.1. 1930 – Jaroslava Moserová, česká lékařka, spisovatelka a politička († 24. března 2006) 
• 18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, kterým omezil vliv cizinců na pražské univerzitě. 
• 19.1. 1809 – Edgar Allan Poe, americký spisovatel († 7. října 1849) 

 
 Významné dny v tomto týdnu: 

 6.1. Tříkrálová sbírka v České republice (od roku 2001 pravidelně každý rok) 
 

Leden 2010 
PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

 28 29 30 31 1 2 
KARINA 

3 
RADMILA 

4 
DIANA 

5 
DALIMIL 

6 
TŘI KRÁLOVÉ 

7 
VILMA 

8 
ČESTMÍR 

9 
VLADAN 

10 
BŘETISLAV 

11 
BOHDANA 

12 
PRAVOSLAV 

13 
EDITA 

14 
RADOVAN 

15 
ALICE 

16 
CTIRAD 

17 
DRAHOSLAV 

18 
VLADISLAV 

19 
DOUBRAVKA 

20 
ILONA 

21 
BĚLA 

22 
SLAVOMÍR 

23 
ZDENĚK 

24 
MILENA 

25 
MILOŠ 

26 
ZORA 

27 
INGRID 

28 
OTÝLIE 

29 
ZDISLAVA 

30 
ROBIN 

31 
MARIKA 

      



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

13 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
PŘÍCHOD TŘÍ KRÁLŮ 
Jako v ostatních vesnicích a městech, i u nás v Loužnici se dodržuje svátek 
Tříkrálový. V podvečer naší obcí chodí Tři Králové, zpívají písničku a svěcenou 
křídou píší na dveře K+M+B 2010. Tato písmena neoznačují jména tří králů, 
jak by se na první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus 
mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto domu. Dříve na tento svátek 
obcházel všechny domy kněz s ministranty, učitelem a žáky. Kněz vykuřoval 
domy kadidlem, kropil světnice svěcenou vodou, ostatní zpívali. Po koledě 
napsal kněz vysvěcenou křídou na dveře nebo na okno velká písmena K + M + 
B a příslušný letopočet.   
Tři králové označují tři období lidského života – jeden je mladý, jeden je zralý 
muž a jeden je starý. Mladý král je králem budoucnosti (většinou je vyobrazen v zeleném rouchu – zelená je 
barva naděje), stařec je králem přítomnosti (proto, že jsoucí okamžik brzy přejde do minulosti) a zralý muž je 
králem minulosti. Zralý muž je vyobrazován tmavou barvou proto, že je pokryt stínem smrti, který leží nad 
minulostí. Jména králů mají také svůj význam – Casparus (Kašpar) znamená Strážce pokladu, Melchior (Melichar) 
označuje Můj král je světlo, Balthasar (Baltazar) značí, Ochraňuj můj život. Tento svátek se symboly jen hemží. 
Dary, které králové nesou, mají také symbolický význam. Zlato zastupuje pevné skupenství, kadidlo všechno, co 
je plynného skupenství, a kapaliny zastupuje myrha. Myrhu nese vždy král s tmavou tváří, protože tato mast se 
používala při pohřbech. 
Vánoční období nazývané také 
jako vánoční okruh se uzavřelo 
hned první následující neděli 
po svátku Tří králů. Oslava 
narození Ježíše Krista skočila, 
následovalo liturgické 
mezidobí, které mělo připravit 
věřící na největší křesťanský 
svátek - Velikonoce. 
 
 

 
 
MY TŘI KRÁLOVÉ   
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
my jsme k vám přišli z daleka. 
Zdaleka je cesta naše, 
do Betléma mysl naše.   
Co ty, černej, stojíš vzadu, 
vystrkuješ na nás bradu? 
A já černej vystupuju 
a Nový rok vám vinšuju. 
A my taky vystupujem 
a Nový rok vám vinšujem.   
 
 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

14 
 

NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
ZIMNÍ ČAJ  
veškeré dostupné ovoce 
(jahody, maliny, jablka, 
hrušky, broskve... nejvíce 
by mělo být rybízu), Na 1 
kg ovoce potřebujeme: 

125 g cukru, celou skořici (v množství podle vaší 
chuti), 2 hřebíčky (koření), badyán, 1 dcl vody, 1/4 l 
rumu 
Drobné ovoce ponecháme v celku, větší pokrájíme a 
dáme vařit s cukrem, vodou a kořením. Vše povaříme 
cca 20 minut. Pak přidáme rum. "Čaj" ihned dáváme 
do sklenic, zavíčkujeme a "zavaříme" otočením dna 

vzhůru. Takto vyrobený čaj (množství záleží na složení 
ovoce a chuti - zhruba 1 lžíce) zalíváme horkou 
vodou. Mám vyzkoušeno, že takto lze zpracovat 
takřka veškeré ovoce, mražené, čerstvé přebytky ze 
zahrádky a dokonce jsem ho již vyráběla ze 
zavařeného ovoce (tam jsem použila místo vody 
šťávu z kompotu, šetřila cukrem a dobu varu jsem 
zkrátila). Rybíz je poměrně důležitý, postará se o 
hustotu "čaje". Ale když není, nevadí, ale musíte 
počítat s tím, že čaj bude řidší a zvýší se jeho 
spotřeba. 

 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
ČOČKA 
Čočka jedlá 
(Lens 
culinaris) je 
křovinatá 
jednoletá 
rostlina z 
čeledi 
bobovitých. 
Tato luštěnina 
původem z 
Přední Asie se 
pěstuje pro 
svoje semena. 
Dosahuje 
výšky asi 40 
cm a semena 
jsou ukryta v 

luscích, obvykle po dvou 
Čočka pochází z Přední Asie a součástí lidské 
potravy je již od neolitu. Po sojových bobech a 
konopí má čočka třetí nejvyšší obsah bílkovin 
ze všech rostlin – 26 %. Díky tomu tvoří v 
mnoha částech světa velmi důležitou složku 
stravy. Je tomu tak zejména v Indii, jejíž 
obyvatelstvo tvoří z velké části vegetariáni. 
Jednotlivé druhy čočky se od sebe liší jak 
velikostí semen, tak jejich barvou, jež může 
být žlutá, oranžová, hnědočervená, zelená či 
černá. 
Semena čočky se vaří poměrně krátce, 
zejména menší druhy, u nichž je odstraněna 
slupka. Připravuje se z nich levná a výživná 
polévka. Často slouží jako příloha ke kuřecímu 
či vepřovému masu. Mnohdy se též kombinuje 
s rýží, která se vaří zhruba stejnou dobu. 
Pokrmu z čočky a rýže se na Blízkém východě 
říká mujaddara či mejadra. V Indii je velmi 

oblíbeným pokrmem khichdi, jenž vzniká, když 
se obě složky vaří společně v jedné nádobě. 
Mnohem méně obvyklé je míchat čočku se 
sýrem. 
V Indii, jež má bohatou vegetariánskou tradici, 
se k vařené čočce často přidává zelenina a 
výsledná směs se pak dochucuje rozličným 
kořením. Vzniká tak celá řada pokrmů, jako 
například sambar rasam či dal, jež se pak 
obvykle podávají s rýží a roti. 
Čočka (šocovice, Ervum lens) jest jednoletá, 
pýřitá bylina s přímou asi stopu vysokou 
lodyhou. Listy jsou podlouhlé a palisty 
kopinaté. Malé, bílé, lilákové květy stojí po 2—
3 na dlouhých úžlabních stopkách. Plod jest 

krátký lusk, 
v němž 
obsažena 
dvě okrouhlá 
ploská 
semena. 
Slouží za 
pokrm i lék. 
Z piva a 
mouky 
čočkové 
vařená kaše 

prospívá proti raku a vředům v kostích; odvar 
tlučené čočky počišťuje, ale slupky způsobují 
zácpu. Vařená čočka, rozmačkaná a na rány 
přiložená zastavuje krvácení. Otekliny v očích 
také zahání odvar čočkový, jímžto se oči 
vymývají.  
Svědí vás kůže? 
Pomůže vám vitamin B (vejce, ryby, čočka, 
ořechy a celozrnné potraviny) – podpoří krevní 
oběh, jehož nedostatečnost někdy způsobuje 
svědění. 

 
   
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

15 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
 
Tento týden vaříme s čočkou  : 

 
Čočka na slanině 
400 g čočky, 120 g slaniny, mrkev, bobkový list, ocet, pepř, sůl, cibule  
Přebranou opláchnutou čočku namočíme a necháme nabobtnat. Potom k ní přidáme mrkev 
vcelku a bobkový list a uvaříme doměkka. Slaninu nakrájíme na drobné kostičky a roztavíme, 

přidáme jemně nakrájenou cibuli a osmažíme dozlatova. Vmícháme scezenou měkkou čočku, trochu vývaru z 
čočky, ocet, sůl a pepř a krátce prohřejeme. Podáváme se sázenými vejci nebo s ohřátou uzeninou a doplníme 
zeleninovým salátem. 

 
Čočková sekaná 
400 g čočky, olej, 6 stroužků česneku, 100 g měkkého salámu nakrájeného na kostičky, sůl, 
strouhanka, 3 vejce (2 velká), majoránka, pepř. Na ozdobení plátky anglické slaniny - 100 - 150 
g. Uvaříme čočku do měkka, slijeme vodu, přidáme prolisovaný česnek a ostatní suroviny, 
zahustíme strouhankou, vytvarujeme sekanou, vložíme do vymaštěného pekáče, poklademe 

anglickou slaninou a pečeme 40 minut na 200 - 180 st. Jako příloha bramborová kaše, zeleninový salát, dá se jíst 
i studené. 
 

Polévka z červené čočky 
3 lžíce panenského olivového oleje, 1 velkou cibuli, nakrájenou nadrobno, 200  g červené čočky, 
1 l zeleninového vývaru nebo vody, špetku mletého koriandru, nasekané lístky čerstvého 
koriandru nebo jinou bylinku, sůl nebo atlantské koření a kůru z jednoho chemicky neošetřeného 
citronu, případně trochu šťávy na dochucení. 
Na oleji v hrnci osmahněte cibulku a mletý koriandr. Vsypte propláchnutou čočku a zalijte ji vodou 

nebo vývarem. Uveďte do varu, pak plamen stáhněte a vše asi čtvrthodinku povařte. Čočka se varem částečně 
rozpadne a polévku přirozeně zahustí. Jakmile je čočka měkká, už polévku jenom dochuťte, ozdobte zelenými 
lístky i proužky citronové kůry, případně trochou šťávy. Atlantské koření, specialita bioprodejen, je směsí mořské 
soli, tří druhů pepře, koriandru a mořských řas. Ozdobte polévku trochou másla, které jste rozetřeli s mletými 
mandlemi, a několika praženými mandlemi. Úžasné! 
 

Kuře s čočkou 
1 lžičku rostlinného oleje, 2 plátky libové anglické slaniny, jemně pokrájené, 2 velká kuřecí 
stehna s kostí, ale bez kůže, 1 středně velkou cibuli, nakrájenou nadrobno, 1 drcený stroužek 
česneku, 1/2 lžíce hladké mouky, 1/2 lžíce rajčatového pyré, 150  m l suchého bílého vína, 
200 ml drůbežího vývaru, 50   g předvařené čočky, 1/2 lžičky sušeného tymiánu, 80  g 
žampionů nebo lesních hub; větší rozpůlte, sůl a pepř na dochucení 

Na široké mělké pánvi rozpalte olej, vložte do něj slaninu a nechte lehce osmahnout. Přesuňte na talíř. Do pánve 
vložte stehna a z obou stran je osmažte do světle hněda (6–8 minut z každé stra-ny). Pak je vyjměte z pánve a 
dejte stranou. Česnek a cibuli asi 5 minut smažte a poté vmíchejte mouku a pyré. Na nízkém plameni vařte za 
stálého míchání 2–3 minuty. Přidejte vývar, víno, čočku, tymián; promíchejte. Přiveďte k varu, snižte plamen, 
přiklopte a 5 minut duste. Do směsi ponořte houby, kuře a slaninu. Přiklopte a na nízkém plameni vařte 20–25 
minut (dokud čočka i kuře nezměknou). Osolte a opepřete. 

 
Pirožky s čočkou 
1 malá cibule, pokrájená, 2 lžíce olivového oleje, 85  g červené čočky, 2 lžíce raj ského protlaku, 
1 lžíce cukru krystal, 300  ml zeleninového vývaru, 250   g mletého masa, 50  g mraženého 
hrášku, křehké těsto (650 g hladké m ouky s 300   g tuku (m ásla nebo H ery) a 2 žloutky), 1 

vejce, rozšlehané, sůl a pepř na ochucení 
Křehké těsto, Připravíte ho snadno: smícháte 650  g hladké mouky s 300   g tuku (másla nebo Hery) a 2 žloutky. 
Na lžíci oleje osmažte cibuli, přidejte čočku, protlak a cukr a dvě minuty vařte. Přilijte vývar, zakryjte pokličkou a 
nechte čtvrt hodiny pomalu vařit, aby se většina vývaru vsákla a čočka změkla. Na zbylé lžíci oleje mezitím 
dozlatova osmahněte mleté maso. Pak přidejte hrášek i uvařenou čočkovou směs, ochuťte a dejte stranou 
vychladnout. Troubu předehřejte na 200 °C. Těsto vyválejte asi na tři m ilim etry. Vykrájejte z něj d vacet koleček 
o průměru deset centimetrů. Doprostřed každého kousku těsta pak navršte tři vrchovaté lžičky masové směsi; 
okraje potřete rozšlehaným vejcem, přehněte je, utěsněte a znovu potřete vejcem. Pečte, až zhnědnou. 
Podávejte se salátem. 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

16 
 

 
 
 
 
   

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  76. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  41.  
„Na Táborku“ (Táborek = v dobách Keltů to bývalo obětní místo na vyvýšenině). Jest to menší zděný dům, 
patřící rodině Čílové. Josef Číla byl od roku 1939 velitelem Hasičského sboru v Loužnici. V roce 1942 zemřel pan 
Josef Číla, který byl hrobníkem (narozen 1875) na rakovinu a v roce 1945 zemřela jeho žena Anna Čílová 
(narozena 1877). Ze starých knih.  

    
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROSBA  - Vážení spoluobčané, Loužničáci i přespolní, mám na Vás velikou 
prosbu. Nemáte doma fotky z plesů či jiných zábav, které se v Loužnici konaly? 
Nebo vzpomínky na to, jak se organizoval Haluškový ples?  Děkuji Jana – 
jana.mateaskova@klikni.cz  (na obrázku je pánev, kterou používala na pečení 
halušek na Haluškovým plese, moje babička a takové halušky se na 
haluškovém pekli…) 
 

OMLUVA: omlouvám se, pokud se vyskytnou v informacích o domech v Loužnici nějaké nepřesnosti. Budu ráda, když mě o 
tom budete informovat a já je napravím. Děkuji za pochopení Jana 
 

VÁNOČNÍ "ŠKOLKOVÝ BETLÉM" 
Vánoční "školkový betlém", který je umístěn ve výloze obchodu na návsi, bude k vidění ještě do 
8. 1. 2010. Jedná se o Betlém, kde každou figurku vyrobili rodiče se svými dětmi doma, 
z materiálů, které doma našli. 
 

 

ROK MAJITELÉ 

2009 Vlasta Čílová 

http://materskaskolazasada.webnode.cz/images/200003733-5fd0760ca6-public/PC170106.JPG�
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

17 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Tři studenti jednoho gymnázia se pravidelně 
scházeli vždy po deseti letech s úkolem zorganizovat 
pomaturitní přátelské setkání všech absolventů 
ročníku.  A na čem se dohodli? Po deseti letech: 
Půjdeme do hospody U tří koťátek. Servírky tam 
mají pěkná prsa. Po dvaceti letech: Půjdeme do 
hospody U tří koťátek. Čepují tam výborné  pivo. Po 
třiceti letech: Půjdeme do hospody U tří koťátek. 
Kdo bude chtít, dostane tam i dietní stravu. Po 
čtyřiceti letech: Půjdeme do hospody U tří koťátek. 
Mají tam bezbariérový přístup. Po padesáti letech: 
Půjdeme do hospody U tří koťátek. Ještě jsme tam 
nebyli. 
 
V Rusku propouštějí do civilu staré vojáky. Výšku 
odstupného jim vypočítají tak, že si každý zvolí dvě 
části na těle, oni změří délku mezi nimi a podle toho 
vyplatí odstupné. Přijdou k prvnímu a ten řekne: 
"Od dlaně, po druhou dlaň." Voják roztáhne ruce, 
přeměří mu délku a dostane pěkné odstupné. Druhý 
voják řekne: "Od hlavy k patám."Voják se 
vyšponuje, přeměří mu rozdíl a odstupné je 
neuvěřitelně  vysoké. Přijdou k poslednímu dědkovi 
a ten řekne: "Od hlavy po koule." "Ale no tak dědo, 
vyberte si taky po paty, budete mít víc peněz." "Ne, 
od hlavy po koule!!!" opakuje děda. Stáhnou teda 
dědovi trenky, koukají a koule nikde. "Dědo a kde 
jste je nechal?" "V Afganistánu ... a teď měř synku!" 
 
Rozhovor na úrovni! Manžel se vrací domů a narazí 
na rozčilenou ženu v předsíni. Ona: - trošku ses 
zdržel, co, supermane? On: - můžu ti to vysvětlit, 
mrzí mě to, drahá, ale byl jsem s klienty... Ona: - a 
diskutovali jste celou noc až do sedmi   
ráno,jo,supermane? On: - nech mě prosím domluvit, 
získal jsem nového klienta pro firmu. Byli jsme u 
itala, dobře jsme se najedli.... Ona: - a to do 7 
ráno? supermane, za jak hloupou mě máš?!? On: - 
ano, přiznávám, šli jsme potom na bar něco vypít, 
do 3 hodin.... Ona: - jasně, supermane, do 3 hodin. 
A co bylo potom do 7,supermane? On: - no jo, 
potom jsme šli do tančírny, ale já jsem se jen díval, 
byla to nuda... Ona: - to stačí, supermane, ty ses 
jen díval a čekal poslušně jako pejsek. Co ještě ti 
mám věřit, supermane? On: - prosím tě už mě nech 
domluvit a poslouchej...proč mi pořád říkáš  
supermane??? Ona: - protože jen superman nosí 
slipy přes kalhoty!!!! 
 
Váš horoskop na zítřejší den: Zítra Vás budou 
všichni jenom chválit, budou Vás na rukou nosit a 
zahrnovat květinami. Jóóó, pohřeb už je takovej... 
 

"Manželka celou noc nepřišla domu, asi má milence. 
" "Prosím vás, to hned nesmíte myslet na nejhorší, 
třeba ji jen přejelo auto." 
 
Život začíná v okamžiku narození. Ne, život začíná 
v okamžiku početí. Ne, život začíná, když žena s 
dětmi odjedou na chatu. 
 
Skinhead, cikán a žid chytí zlatou rybku a ta říká: 
Každému z Vás splním jedno přání. Cikán: - Chci 
aby žid zdechnul. Chci, aby cikán zdechnul. 
Skinhead: -Tak to já v tom případě už jenom 
kávičku.  
 
Jde zajíc lesem a křičí: "Přefikl jsem lvici!" Potká 
vlka a vlk na to: "Hele, zajíci, zmlkni. Chceš, aby to 
uslyšel lev? A kromě toho ti stejně nikdo neuvěří!" 
Zajíc běží dál a křičí: "Přefikl jsem lvici! Přefikl jsem 
lvici!" Potká medvěda a medvěd: "Zajíci, zavři 
klapačku. Lev to uslyší, nasere se a problémy 
budeme mít všichni! A kromě toho ti stejně nikdo 
neuvěří!" A zajíc jakoby nic: "Přefikl jsem lvici! 
Přefikl jsem lvici! Přefikl jsem lvici!!" Náhle se objevil 
lev. Rozzuřený na nejvyšší míru honí zajíce. Honí ho 
a zajíc náhle skočil do starého vykotlaného kmene. 
Lev za nim, ale nějak se tam zasekl. Zajíc obchází 
lva, blíží se k němu odzadu, rozhlíží se kolem, 
rozepíná poklopec a říká: "No, tak tohle už mi 
opravdu nikdo neuvěří..." 
 
Jde Bůh a nese pytel plný dementů. Najednou 
zakopne a dementi se vysypou. Bůh se naštve a 
říká: "No nic, sbírat je nebudu, vláda a parlament 
budou prostě tady." 
 
"Hele, Franto, co ty vlastně děláš?" "Ale, mám 
zodpovědnou práci, mám pod sebou 500 lidí a šíleně 
se nadřu." "A to děláš někde ředitele ve fabrice?" 
"Ne... sekám trávu na hřbitově." 
 
Posádce pohřebního vozu vypadla z auta mrtvola. 
Byla mlha a řidič auta, které jelo za nimi, něco 
přejel. Zastavil a šel se podívat. Uviděl lidské tělo, 
lekl se a hodil ho do kukuřice. Kombajnér sklízející 
kukuřici viděl, že přejel nějaké tělo. Lekl se a hodil 
ho do křoví. Při honu jeden z myslivců viděl něco v 
křoví, střelil a šel se podívat, co trefil. Našel lidské 
tělo. Protože se už seběhli ostatní lovci, nedalo se to 
ututlat. Zavolali záchranku. Druhý den volá, 
myslivec do nemocnice a ptá se doktora, jak je na 
tom ten chlapík, co ho včera střelil. Doktor povídá: 
"Byl pěkně zřízený, ale bude žít..." 

 

MOUDRÁ VĚTA  
Ab ovo 

Od vejce, tedy Od počátku  
(Ve starém Římě se hostiny začínaly vejcem a končily jablkem) 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

18 
 

 
REKLAMA  

AEROBIK 
PŘIJĎTE SI S NÁMI ZACVIČIT! 
Zveme všechny příznivce pohybu na 
cvičení aerobiku. Cvičení bude probíhat 
každou neděli od 18.00 hodin na 
malém sále sokolovny Loužnice. S 
sebou si vemte karimatku, obuv na 

přezutí a pití. Předcvičuje sl. Martina Försterová. Cena: 30 
Kč/1 cvičební hodina. Těšíme se na Vás! 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

AHOJ MAMINKY! CHCETE SI S DĚTMI 
ZACVIČIT?  
Pokud ano, těšíme se na Vás 
každý pátek v 16 hodin. Cvičit budeme 

v sokolovně v Loužnici. Vezměte si karimatku a boty na 
přezutí. Mladší školní děti si mohou přijít zacvičit každý 
pátek od 17 hodin. Vezměte si obuv na přezutí (se světlou 
podrážkou).                                                                         
Míša a Eva 

 

 
KADEŘNICTVÍ 

v Železném Brodě na Malém rynku 
(ve dvoře naproti baru In) 
Přijďte vyzkoušet naše služby 
mytí + střih + foukání = 155,- 
barva + střih + foukání = 385,- 
melír + střih + foukání = 395,- 
Těší se na Vás 

Milena Lufinková - tel: 604 859 303 
Markéta Hlavičková - tel: 773 121 377 
 
 
 
 

 
MODELÁŽ NEHTŮ 

- potažení přírodních nehtů gelem 
- modeláž nehtů na tipy 

- modeláž nehtů na šablony 
Ceny nehtů: 
Gelové 200 kč 
Na tipy 350 kč 
Hlavičková Markéta 
Zásada 248 

Tel: 773 121 377 

 
Inzerce on-line: 
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/inzerce_vyp
is/ 
 

 
Zde je místo pro vaši reklamu. Bezplatně. 

 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2009 
Šéfredaktor: Jana Matěásková 
Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš  Matěásko ml., Lada Špidlenová 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/inzerce_vypis/�
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/inzerce_vypis/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 6. ledna 
2010 

 

19 
 

 


	/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

